
UNIVERSIDAD DE CARABOBO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 

TRABAJO ESPECIAL DE GRADO 

 

 

 

 

 

PROPUESTA DE ALTERNATIVAS DE FLOCULANTES PARA LA DESHIDRATACIÓN  

DE LODOS BIOLÓGICOS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO  

DE AGUAS RESIDUALES DE ALIMENTOS POLAR  

COMERCIAL, CA. – PLANTA TURMERO 

 

 

 

Tutor Académico:                  Autores: 

Prof. Angelina Correia                  DE MOURA, Elva 

                    C.I: 18778054 

Tutor Industrial:                   SANDOVAL, Betzaida 

Ing. José Méndez                       C.I: 17131020 

 

 

 

Valencia, Junio 2012 
 

 



UNIVERSIDAD DE CARABOBO 

FACULTAD DE INGENIERÍA 

ESCUELA DE INGENIERÍA QUÍMICA 
[...]
Turmero.  ........................................................................................................... 129 

Figura C.2. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 1 de 15 ............................................................................................. 130 

Figura C.3. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 2 de 15 ............................................................................................. 131 

Figura C.4. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 3 de 15 ............................................................................................. 132 

Figura C.5. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 4 de 15 ............................................................................................. 133 

Figura C.6. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 5 de 15 ............................................................................................. 134 

Figura C.7. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 6 de 15 ............................................................................................. 135 

Figura C.8. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 7 de 15 ............................................................................................. 136 

Figura C.9. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 8 de 15 ............................................................................................. 137 

Figura C.10. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 9 de 15 ............................................................................................. 138 

Figura C.11. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 10 de 15 ........................................................................................... 139 

xiv 



 
            Índice de figuras 
 

Figura C.12. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 11 de 15 ........................................................................................... 140 

Figura C.13. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 12 de 15 ........................................................................................... 141 

Figura C.14. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 13 de 15 ........................................................................................... 142 

Figura C.15. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 14 de 15 ........................................................................................... 143 

Figura C.16. Informe de la caracterización de los lodos de APC – Planta 

Turmero, página 15 de 15 ........................................................................................... 144 

Figura G.1. Boletín técnico del floculante usado actualmente en la planta de 

tratamiento de aguas residuales de APC Turmero, NALCO 7128. ............................. 152 

Figura G.2. Boletín técnico del floculante WET 948 .................................................... 153 

Figura G.3. Boletín técnico del floculante WET 1004 .................................................. 154 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

xv 



 
           Índice de figuras 
 

 

 

 

 

 

 

xvi 



 
            Introducción 
 

INTRODUCCIÓN 

El objetivo fundamental del presente trabajo especial de grado, es proponer alternativas 

de floculantes para la deshidratación de lodos biológicos de la planta de tratamiento de 

aguas residuales de Alimentos Polar Comercial – Planta Turmero (APC, C.A.). El 

estudio realizado abarca, desde el diagnóstico del proceso de deshidratación de lodos 

del tratamiento de aguas de la planta, hasta la selección de la alternativa más adecuada 

en base a los estudios técnicos y económicos realizados. 

 

La metodología empleada para el logro de estos objetivos, consistió en realizar varias 

visitas a la planta en diversas oportunidades y recolectar información con el personal de 

la planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR) de tal manera de realizar el 

diagnóstico del proceso, teniendo en cuenta las variables de interés para la empresa (la 

deshidratación de los lodos) Posteriormente, se propone diversas alternativas de 

floculantes basados en información documental, electrónica y/o física de acuerdo a sus 

características y diversas empresas proveedoras. 

 

Se evaluó técnicamente a nivel de laboratorio estas alternativas de tipos de floculantes, 

mediante la aplicación de prueba de jarras y prueba de filtrabilidad. Los resultados 

obtenidos, permiten la comparación de cada uno de los parámetros del conjunto de 

floculantes con el empleado en la planta en la actualidad, estableciendo un patrón de 

ventajas y desventajas en el proceso de tratamiento del agua bajo estudio. 

 

Para obtener la relación costo-beneficio de las alternativas, se estableció las siguientes 

variables económicas: dosificación, preparación, costos del floculante, costos de 

disposición y de devolución. La alternativa del tipo de floculante más adecuada se 

seleccionó tomando en cuenta no solo el estudio técnico, sino también el estudio 

económico, empleando la matriz de ponderación por puntos. 

 

Desde el punto de vista de presentación el trabajo está conformado por cuatro 

capítulos, los cuales están estructurados de la siguiente manera: en el capítulo I, se 

presenta  el planteamiento del problema, objetivos, justificación y limitaciones. El 
1 

 
 



 
            Introducción 
 
capítulo II, está conformado por antecedentes de la investigación y bases teóricas que 

la sustentan.  En el capítulo III, se presenta el marco metodológico empleado para 

alcanzar cada uno de los objetivos planteados. En el capítulo IV se dan a conocer los 

resultados, así como el análisis de los mismos. Finalmente se presentan las 

conclusiones y recomendaciones en la elaboración del presente trabajo. 

 

La culminación de dicha investigación, es de importancia para la empresa APC, CA. - 

Turmero, debido a que con los resultados obtenidos, se mejorará la deshidratación del 

lodo producido en la planta de tratamiento de aguas residuales de la referida compañía, 

evitando de esta manera su devolución del relleno sanitario.  

 

 

2 
 

 



 
            CAPÍTULO I. Planteamiento del problema 

CAPÍTULO I 
 
I.  PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 
En esta sección se da a conocer el problema planteado y las razones por las cuales se 

inicia el estudio de esta investigación, especificándose la situación actual y deseada, 

así como también los objetivos propuestos que determinan la mejor solución para dicho 

problema. También se indican las razones que justifican dicha investigación y las 

limitaciones a los que está sujeto el problema. 

 

1.1) DESCRIPCIÓN DEL PROBLEMA 
La empresa, donde se desarrolla la investigación, inició operaciones en 1954, con el 

nombre inicial de REMAVENCA (Refinadora de Maíz Venezolana, CA). En el año 2008, 

cambia de razón social y pasa a formar parte de Alimentos Polar Comercial, ahora bajo 

el nombre de Alimentos Polar Comercial, Planta Turmero y perteneciente al grupo de 

Empresas Polar, ubicada al suroeste del Estado Aragua, a tres kilómetros de la 

localidad de Turmero, en la Carretera Nacional de la Encrucijada de Turmero, municipio 

Mariño. 

 

El objeto inicial de la empresa era obtener hojuelas de maíz necesarias para la 

elaboración de cervezas. Seis años más tarde surge un producto innovador en el 

mercado alimenticio, saliendo al mercado un nuevo renglón en el consumo masivo, 

como es la harina precocida de maíz, a la que dieron por nombre PAN (Producto 

Alimenticio Nacional). Posteriormente, en 1966, se instala la primera planta de 

extracción, refinación y envasado de aceite comestible de maíz marca MAZEITE. 

 

Como política de preservación del ambiente, APC Turmero desde sus inicios, cuenta 

con una planta de tratamiento de aguas residuales, con capacidad nominal de 

tratamiento de 554m3/día, para tratar las aguas residuales o vertidos líquidos 

industriales provenientes de los procesos de extracción y refinación de aceite.  

 

3 
 
 



 
            CAPÍTULO I. Planteamiento del problema 
 
La PTAR fue fundada en Mayo de 1984, en un área de 4.650m2, y es pionera en el 

estado Aragua. Está diseñada para tratar las aguas residuales industriales del proceso 

de extracción y refinación de aceite de maíz, mediante tratamientos físicos y biológicos 

altamente eficientes para devolver limpias las aguas que la empresa usa en su 

actividad productiva. 

 

El proceso de tratamiento se inicia en la estación de bombeo (Figura 1.1), donde se 

colectan y combinan los vertidos líquidos poluentes de los procesos de extracción 

(30%) y refinación (70%), en el cual existe unas rejas de barras para la remoción de 

sólidos gruesos, que posteriormente se remueve en forma manual (Acosta, 2010). 

 

El líquido residual proveniente de la estación de bombeo, llega a un tanque denominado 

tanque mezcla. En el tanque de mezcla se homogeneíza el líquido residual mediante 

agitación mecánica, con un monitoreo y control el pH, el cual es ajustado a nivel de 

refinación para mantenerlo relativamente neutro entre 6,5 – 8,0. La condición de pH 

ácido o muy alcalino afecta la vida de los microorganismos del sistema. En esta unidad 

también se adiciona urea que aporta nitrógeno (N) como nutriente para la alimentación 

de los microorganismos. Otro nutriente necesario es el fósforo (P), pero los vertidos 

líquidos ya lo contienen, por los fosfolípidos presentes en el aceite crudo de maíz.  

 

El líquido residual mezclado (proveniente del tanque de mezcla) pasa a la siguiente 

unidad del proceso por rebose. Dicha unidad es el separador de agua-aceite, que es un 

tanque sedimentador para remover el aceite flotante y sólidos sedimentables.  
 

El aceite flotante y grasa son separados del agua por flotación, y son colectados por 

dos brazos mecánicos que rota a baja velocidad y descargados al tanque de aceite y 

grasa residual, el cual es una unidad adicional del tratamiento primario del agua, donde 

se almacena la grasa y aceite residual, mientras que los sólidos pesados se asientan en 

el fondo rápidamente, donde un raspador los mueve al cono central para lodos y de allí 

son dirigidos al digestor por medio de una válvula.  

4 
 
 



CAPÍTULO I. Planteamiento del problema  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 1.1- Diagrama de bloques del proceso de tratamiento de las aguas residuales de APC Planta Turmero. 

AFLUENTE 
DE PLANTA 

ESTACIÓN 
DE 

BOMBEO 

TANQUE 
DE 

MEZCLA 

SEPARADOR 
AGUA/ACEITE 

DECANTADOR 
CENTRÍFUGO 

PISCINAS 
DE 

AIREACIÓN 

TANQUE 
DE ACEITE  
Y GRASA 
RESIDUAL 

CLARIFICADORES 

DIGESTOR 
DE LODOS 

EFLUENTE FINAL DE LA PLANTA 
DESCARGA A REDES PÚBLICAS 

VENTAS PARA EL PROCESAMIENTO 
DE JABONES Y ALIMENTOS DE 

CONSUMO ANIMAL 

LODO DESHIDRATADO 
RELLENO SANITARIO 
DISPOSICIÓN FINAL 

FOSA  
DE 

DRENAJE 

 



 
            CAPÍTULO I. Planteamiento del problema 

Diariamente este tanque (tanque de aceite y grasa residual), es drenado para eliminar 

el agua acumulada que retorna al proceso (tanque mezcla). Cuando su capacidad 

volumétrica de llenado es superado un 80%, se despacha para su venta el cual es 

usado como materia prima en el procesamiento de jabones y alimentos para consumo 

animal. La frecuencia de vaciado del tanque es de 1 a 2 veces por semana. 

 

El líquido residual pre-tratado, es enviado hacia el tratamiento biológico, es decir, los 

reactores biológicos o piscinas de aireación, y entra en contacto directo con los 

microorganismos de la biomasa de lodos activados, los cuales se mantienen en un 

ambiente aeróbico y de alta suspensión a través de la recirculación, mediante bombas, 

del licor mixto (agua residual + lodo) e inyección de aire a través de sopladores 

centrífugos de aire. El exceso de licor mixto que se produce, debido al ingreso continuo 

de líquido residual desde el separador agua-aceite, pasa a los clarificadores por nivel 

de agua en las piscinas. 

 

Los clarificadores son sedimentadores secundarios que están ubicados en el centro de 

las piscinas y poseen forma cónica. Una vez que el licor mixto entra a la unidad, los 

lodos tienden a sedimentarse formando tres capas: 

 

- Una superficial que conforma el efluente clarificado (agua ya tratada) que será 

descargada a cloacas públicas, y de allí irá a la Laguna de Taiguaiguay (parte de la 

cuenca del Lago de Valencia). 

- Una intermedia o lodos de retorno formado por lodos en sedimentación, la cual es 

devuelta a las piscinas por medio de ascensores de aire. 

- La del fondo o lodos de desecho, la cual es removida por ascensores de aire; una 

parte retorna a las piscinas y la otra es enviada al digestor para controlar el nivel de 

microorganismos necesarios que garantiza la eficiencia del proceso. 

 

El digestor de lodos es un tanque donde los lodos provenientes de las piscinas y los 

sólidos del fondo del separador agua-aceite con alto contenido de nutrientes (pero no 

suficiente), se mezclan y se mantienen en condiciones aeróbicas por suministro 

6 
 
 



 
            CAPÍTULO I. Planteamiento del problema 
 
continuo de aire a través de sopladores y recirculándolo por medio de una bomba 

centrífuga. Los lodos biológicos después de un tiempo de permanencia (20 a 30 días) 

se estabilizan y reducen su masa por medio de la respiración endógena (auto 

destrucción de la masa microbiana por falta de nutrientes), y salen del digestor con un 

98-99% de humedad hacia el decantador por control de nivel al introducir más influente 

de los reactores biológicos. 

 

El lodo es enviado al decantador centrífugo para su deshidratación. En el trayecto que 

recorre el lodo por las tuberías, del digestor al decantador, se le inyecta floculante de 

forma continua. El decantador es una centrífuga horizontal que procesa 5m3/h de lodo 

proveniente del digestor, operando 8horas/día. Es la última parte del proceso y es aquí 

donde se elimina el exceso de humedad del lodo, convirtiéndose éste en un sólido con 

valores de humedad mayores a 85% y poco manejables.  

 

Dichos lodos, a pesar de que son compuestos orgánicos y no son tóxicos, los valores 

de humedad están sobre los límites establecidos en el comunicado del Ministerio del 

Poder Popular para el Ambiente (Apéndice B), donde indican que debe disminuirse el 

contenido de humedad de los lodos hasta un máximo de 85% para facilitar su manejo y 

evitar que la humedad de éstos produzcan lixiviados con los demás desechos del 

relleno sanitario, lo que está ocasionando su devolución.  

 

Para disminuir la humedad de los lodos, el mismo se somete a un proceso de 

deshidratación mecánica facilitado por la adición de un polímero orgánico (al 0,1%) que 

permite la remoción de agua por adsorción y floculación de las partículas sólidas del 

lodo y además, por la fuerza centrífuga del equipo. 

 

La corriente de agua clarificada que sale de la centrífuga va a la fosa húmeda y el lodo 

deshidratado a una tolva, para su posterior disposición en el relleno sanitario. En la fosa 

húmeda o fosa de drenaje, aguas de limpieza de la planta y de otras unidades de la 

planta de tratamiento. Estos líquidos residuales son devueltos al tanque mezcla para su 

tratamiento nuevamente en el sistema biológico (Acosta, 2010). 

7 
 
 



 
            CAPÍTULO I. Planteamiento del problema 

1.2) FORMULACIÓN DEL PROBLEMA 
En el tratamiento de aguas que lleva a cabo Alimentos Polar Comercial, CA. – Planta 

Turmero, usan polímeros biodegradables en la etapa de deshidratación de lodos, 

obteniéndose unos lodos con un fluctuante valor de humedad de aproximadamente 

(85±2)%, lo cual puede originar devoluciones de los desechos en los rellenos sanitarios, 

ya que no cumple con el valor de humedad (85%) requerida en la disposición final de 

acuerdo a lo establecido en el comunicado del Ministerio del Poder Popular para el 

Ambiente (Apéndice B). Por tanto es necesario plantear lo siguiente: ¿Es posible utilizar 

otros floculantes que mejoren el proceso de deshidratación de lodos para que cumplan 

con la disposición final de éstos? ¿Es rentable el cambio de floculantes y realmente se 

obtiene las características finales de lodos esperados? Es por ello que la empresa se ve 

en la necesidad de llevar a cabo un análisis de posibles alternativas para el 

mejoramiento de la deshidratación de lodos. 

 

1.2.1 Situación Actual 
El proceso de deshidratación de lodos necesita un estudio y análisis de nuevas 

posibilidades y alternativas de uso de polímeros floculantes, ya que los lodos que se 

obtienen no cumplen con las especificaciones de humedad necesarias para su 

disposición final en los rellenos sanitarios. 

 

Los lodos no son tóxicos ni peligrosos, pero dichos lodos salen con humedades 

mayores o igual al 85%, siendo éste el porcentaje límite para su disposición final en los 

rellenos sanitarios de acuerdo al Ministerio del Poder Popular para el Ambiente. El lodo 

que va desde la salida del digestor de lodos hasta la centrífuga contiene entre 1-2% de 

materia seca y un 99-98% de humedad y el lodo una vez deshidratado (torta) a la salida 

de la centrífuga, es de aproximadamente 4000-5000kg/día, tiene un porcentaje de 

humedad de (85±2)%, de agua y un (15±2)% de materia seca o sólida. La misma 

contiene un aproximado de 95% de materia orgánica y un 5% de materia inorgánica 

(Cardozo, 2010). Esta situación trae como consecuencia que los lodos son devueltos a 

la empresa por no cumplir con las características y especificaciones finales establecidas 

por el Ministerio del Poder Popular para el Ambiente.  

8 
 
 



 
            CAPÍTULO I. Planteamiento del problema 
 
Los floculantes a emplearse para los análisis actualmente y generalmente son de tipo: 

catiónicos, de bajo, medio y alto peso molecular, polvo o emulsión, y dicho análisis se 

llevará a cabo con su respectiva evaluación de costos, disponibilidad y comparación de 

los diversos floculantes a disposición en el mercado.  

 

1.2.2 Situación Deseada 
Mejorar el proceso de la deshidratación de lodos del proceso de tratamientos de agua 

de la planta, buscando nuevas posibilidades y alternativas de floculantes que disminuya 

el porcentaje de humedad, y así, cumplir con las disposiciones finales de dichos lodos 

en los rellenos sanitarios, garantizando que el producto final cumpla con las 

características que establece el Ministerio del Poder Popular para el Ambiente y así 

disminuir la problemática del proceso de lixiviado que se genera por la alta humedad. 

 

Además, se requiere de un análisis y estudio detallado de las diversas alternativas de 

floculantes que existen hoy en día, que se ajuste a las necesidades y condiciones 

exigidas al proceso, así como también que dichos floculantes sean técnicamente 

factibles, de bajos costos y que garanticen la calidad final deseada, para luego 

determinar la mejor dosis. 

 

1.3) OBJETIVOS 
1.3.1 OBJETIVO GENERAL 
Proponer alternativas de floculantes para la deshidratación de lodos biológicos de la 

planta de tratamiento de aguas residuales de Alimentos Polar Comercial, C.A – Planta 

Turmero. 

 

1.3.2  OBJETIVOS ESPECÍFICOS 
1. Diagnosticar el proceso de deshidratación de lodos del tratamiento de aguas de 

la planta. 

2. Establecer diversas alternativas de tipos de floculantes para disminuir la 

humedad de los lodos. 

9 
 
 



 
            CAPÍTULO I. Planteamiento del problema 

3. Evaluar técnicamente a nivel de laboratorio las diversas alternativas de tipos de 
[...]
Tb: Turbidez del agua filtrada 
Rs: Remoción de sólidos 
 

Una vez establecido la ponderación de importancia de los criterios se construye la 

matriz de selección de la mejor alternativa, para ello, se utiliza una puntuación del 1 al 

5, de manera que el número mayor corresponda al parámetro que más influya y/o más 

favorable de cada uno de los floculantes, por lo que a cada uno de los parámetros se le 

asignará una puntuación correspondiente a su importancia. 

 

Luego, a cada floculante se le coloca la puntuación correspondiente de acuerdo a cada 

unos de los criterios establecidos de acuerdo a su influencia y mejoras, y se procede a 

sacar la sumatoria de puntos y al final la opción que tenga la mayor puntuación será la 

que mejor se adapte a las necesidades y genere más beneficios, por lo que será 

escogida como la alternativa más adecuada. La relación matemática para la 

determinación del valor acumulado por cada alternativa es la siguiente: 

TABLA 3.1  
MATRIZ DE COMPARACIÓN E IMPORTANCIA DE CADA PARÁMETRO 

ESTABLECIDO 

62 
 
 



 
            CAPÍTULO III. Marco Metodológico 

A = Apc × P                                                     (3.10) 

(Cohen y Franco, 2000) 

 

Donde: 

A: Valor acumulado por la alternativa, (Adim). 

Apc: Ponderación por criterio, (Adim). 

P: Peso por criterio, (Adim). 

 

Obtenido el valor acumulado por cada alternativa, se procede a determinar el valor total 

para cada una de las alternativas, utilizando la siguiente ecuación: 

 

PT =�Ai

n

i=1

                                                      (3.11) 

(Cohen y Franco, 2000) 

 

Donde: 

PT: Puntuación total de cada alternativa, (Adim). 

 

 

63 
 
 



 
            CAPÍTULO IV. Discusiones y Resultados 
 

CAPÍTULO IV 
En este capítulo se presenta los resultados obtenidos, así como también el análisis y 

discusiones de cada uno de los objetivos planteados. 

 

IV.  DISCUSIONES Y RESULTADOS 
4.1) DIAGNOSTICAR EL PROCESO DE DESHIDRATACIÓN DE LODOS DEL 

TRATAMIENTO DE AGUAS DE LA PLANTA 
Para diagnosticar el problema que presenta la deshidratación de lodos en la planta de 

tratamiento de aguas residuales, fue necesario realizar un reconocimiento y evaluación 

general del proceso que lleva a cabo la planta, para así poder obtener información y 

poder identificar, ordenar y jerarquizar los problemas, fallas y/o variables que pudieran 

causar algún efecto específicamente en la etapa que comprende la deshidratación de 

los lodos. 

 

La empresa Alimentos Polar Comercial Planta Turmero, inició con el objeto de obtener 

hojuelas de maíz necesarias para la elaboración de cervezas, y tiempo después sale al 

mercado alimenticio la harina precocida de maíz (harina PAN) y aceite comestible de 

maíz (MAZEITE). Desde sus inicios, APC - Planta Turmero, ha mantenido una política 

de preservación del ambiente, es por esto que cuenta con una planta de tratamientos 

de aguas residuales (PTAR), diseñada para tratar las aguas residuales industriales de 

todos los procesos que lleva a cabo, mediante tratamientos físicos y biológicos. 

 

Las aguas residuales conforman esos desechos líquidos, que se originan por procesos 

industriales, que en muchos casos contaminan los cuerpos hídricos del cual se surten 

las personas e industrias, por lo que se hace necesario un tratamiento previo para que 

puedan ser adecuadas o desechadas para su ubicación en las respectivas redes de 

vertido, depuradoras o sistemas naturales, tales como lagos, ríos, embalses y otros; o 

introducidas nuevamente en la red de abastecimiento.  

 

64 
 
 



 
            CAPÍTULO IV. Discusiones y Resultados 

El tratamiento de aguas residuales, tiene por objetivo principal eliminar la contaminación 

de las aguas antes de su vertido al cauce receptor, pero también es de importancia que 

los lodos generados en la PTAR cumplan con los requerimientos de las normas 

establecidos por el MPPA (Ministerio del Poder Popular para el Ambiente, el cual tiene 

por objetivo propiciar el equilibrio entre el desarrollo socioeconómico, el uso sostenible y 

responsable de los recursos naturales y la protección del ambiente, a fin de contribuir al 

desarrollo integral de la persona humana y garantizar a las personas y futuras 

generaciones el derecho a gozar de un ambiente equilibrado y adecuado al desarrollo 

de la vida) y se hace necesario reducir el volumen de los lodos generados en el sistema 

de clarificación y así reducir los costos de desechos de los mismos. 

 

Inicialmente se realizó varias visitas a la planta de tratamiento de aguas residuales de 

APC – Turmero para conocer de manera general todo el proceso por el cual pasa el 

afluente para ser tratada y devuelta a su curso natural. En estos recorridos se encontró 

que todos los equipos están funcionando de manera correcta (excepto el espesador de 

lodos), están debidamente identificados, frecuentemente se le realizan mantenimientos 

periódicos para garantizar su continua operación en el proceso y que operen con su 

mayor eficiencia; además de encontrar todo debidamente ordenado, limpio y en lugares 

debidamente delimitados y bien ubicados. Algunos de los equipos que conforman la 

planta de tratamiento de aguas residuales de Alimentos Polar Comercial – Planta 

Turmero, se muestran en la figura 4.1. 

 

En el tanque separador agua-aceite tiene por objetivo como lo indica su nombre, 

separar la grasa y el aceite del agua, lo cual hace por flotación, y son colectados por 

dos brazos mecánicos que rotan a baja velocidad y los arroja en el tanque residual. El 

tanque amarillo que se muestra en la foto (c) de la figura 4.1, es en el cual se recolectan 

este aceite y grasa residual para su venta, para el procesamiento de jabones y 

alimentos de consumo animal. 

 

 

 

65 
 
 



 
            CAPÍTULO IV. Discusiones y Resultados 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 4.1- Algunos equipos de la PTAR de APC – Planta Turmero. (a) Vista frontal del tanque de 

mezcla y separador agua-aceite. (b) Vista superior del tanque separador agua-aceite y 
el digestor de lodos (parte trasera). (c) Tanque de aceite y grasa residual. (d) Piscina de 
aireación. (e) Vista superior del clarificador ubicado dentro de la piscina de aireación. 
(f) Área de deshidratación de lodos. 

 

El tanque espesador de lodos está actualmente inhabilitado debido a fallas mecánicas. 

Anteriormente, cuando el equipo estaba en funcionamiento, los operarios no estaban 

bien entrenados, por lo que no sabían del tiempo necesario de estadía del efluente en 

dicho tanque, y esto originaba malos olores. Es por ello que, actualmente, el efluente 

una vez que sale del digestor de lodos va directamente a la centrífuga y la cantidad de 

sólidos en el efluente es de 1-2%, siendo valores bajos, por lo que los lodos extraídos 

de la PTAR y producidos en las operaciones y procesos de tratamiento de las aguas 

residuales suelen ser muy líquidos, como se observa en la figura 4.2, llegando con un 

alto contenido de humedad (gran cantidad de agua 98-99%, según Acosta 2010) a la 

centrífuga. 

(a) (b) (c) 

) 

(e) (f) (d) 

66 
 
 



 
            CAPÍTULO IV. Discusiones y Resultados 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 4.2- Efluente de agua en estudio sin floculante, al filtrar el efluente, no se forma ninguna 

torta, hay total paso de efluente. 

Además, se observó que la dosificación del floculante para mejorar la deshidratación de 

los lodos, se realiza de forma continua, es decir, se dosifica constantemente floculante 

a la tubería que envía el efluente del digestor de lodos a la centrífuga para su posterior 

deshidratación durante las 8horas/día que trabaja la centrífuga. El floculante en 

emulsión se encuentra en un pequeño tanque y es enviado por bombeo a través de una 

manguera que está unida a una válvula de bola, de manera que los operadores no 

tienen el control de dicha dosificación, pudiendo estar dosificando más o menos de lo 

necesario. 

 

Las aguas residuales industriales presentan composiciones muy variables, según la 

industria considerada. En algunos casos, el agua contiene constituyentes capaces de 

flocular por simple agitación y adición de solo floculante; otras veces, es necesario 

utilizar un coagulante que dé origen a un precipitado que pueda flocularse a 

continuación (Degremont, 1979). 

 

Actualmente, el floculante utilizado en la planta es el NALCO 7128, polímero líquido, 

catiónico y de alto peso molecular, el cual es inyectado directamente en la línea donde 

fluye un caudal de efluente de aproximadamente 5m3/h a la salida del digestor de lodo a 

una concentración de 0,1% y aproximadamente 40mL. Al entrar en contacto 

directamente el floculante con el efluente que va directo a la centrífuga, no debe haber 

67 
 
 



 
            CAPÍTULO IV. Discusiones y Resultados 
 
una buena interacción con las partículas del efluente a tratar, de manera que forme 

unos buenos flóculos, y se genere un mayor espesamiento y aglomeración de las 

partículas, ya que el tiempo de contacto necesario para que ocurra esta interacción es 

corto.  

 

El equipo utilizado en la etapa de deshidratación de lodos es la centrífuga horizontal 

que opera 8horas/día y ocupa muy poco espacio geográfico de la planta como se 

observa en la figura 4.3, y según (Díaz, 2010) es una alternativa válida para cualquier 

tipo de lodo, aunque está más indicada para concentrar lodos muy hidrófilos (que 

difícilmente liberan el agua que contienen), de difícil compactación tal como lo es en el 

caso de los lodos de la planta, acotando también, que requiere mucho menos espacio 

que otros equipos con el mismo funcionamiento.  

 

El tanque con floculante en emulsión, listo para ser dosificado al efluente que sale del 

digestor de lodos está ubicado en el piso al lado del espesador de lodos (primer nivel), 

el floculante se inyecta y hace contacto con el efluente desde que se dosifica hasta 

llegar a la centrífuga ubicada en el tercer nivel, como se observa en la figura 4.3 

(izquierda), circulando a través de una tubería vertical. El lodo deshidratado sale de la 

centrífuga y cae por gravedad a una tolva ubicada en el segundo nivel la cual se vacía 

constantemente y colocado en el camión que lo transporta al relleno sanitario. 

Figura 4.3- Área de deshidratación de lodos (izquierda); última unidad del proceso de tratamiento 
de aguas: centrífuga (derecha). 

1 nivel 

2 nivel 

3 nivel 

68 
 
 



 
            CAPÍTULO IV. Discusiones y Resultados 

La implantación de sistemas de tratamiento de aguas residuales surge de la necesidad 

de proteger al medio ambiente y evitar riesgos en la salud de los seres vivos. Los 

principales contaminantes de la industria alimenticia son: DBO, DQO, sólidos 

suspendidos, sólidos totales, pH, grasas y aceites, nitrógeno y fósforo, es por ello que 

las caracterizaciones de las aguas que son tratadas en la PTAR se enfoca en estos 

parámetros ya que por ser una empresa alimenticia no contienen otros contaminantes 

de mayor importancia y además de que el proceso de extracción y refinación de aceite 

de maíz se lleva a cabo con solvente orgánico no tóxico (Cardozo, 2010). 

 

Las caracterizaciones físico-químicas de las aguas de la PTAR, tanto el afluente como 

el efluente son realizados por laboratorios externos de la empresa, por lo que éstos son 

emitidos por CENPROACA, C.A (la cual ofrece análisis de aguas residuales, lodos de 

las PTAR, etc.) y son enviados al MPPA (Ministerio del Poder Popular para el Ambiente) 

trimestralmente, suministrando cada uno de los parámetros importantes en el 

tratamiento de efluentes y conservación del medio ambiente.  

 

En la tabla D.1 (Apéndice D), se observa los valores de los parámetros 

correspondientes a la caracterización del afluente de la PTAR. En la tabla D.2 

(Apéndice D), se tiene la caracterización del efluente de la PTAR, en la misma se 

observa que todos los parámetros están dentro del límite establecido en las descargas 

de efluentes en cloacas de acuerdo a la norma en el Decreto 3219 de fecha 01 de 

Febrero de 1999, Gaceta Oficial Extraordinaria No. 5.305, el cual se titula como Normas 

para la Clasificación y el Control de la Calidad de los Aguas de la Cuenca de Lago de 

Valencia, en el cual se indica que es deber del Estado la protección de las cuencas 

hidrográficas, la clasificación y el control de la calidad de los cuerpos de agua y el 

control de los vertidos o efluentes líquidos capaces de degradar el medio acuático y 

alterar los niveles de calidad exigibles para preservar y mejorar el ambiente, y que de 

acuerdo al artículo 38, los límites y rangos máximos de concentraciones de los vertidos 

líquidos que sean o vayan a ser descargados a redes cloacales deben cumplir con los 

parámetros críticos de control establecidos en la sección VII de dicho decreto. 

 

69 
 
 



 
            CAPÍTULO IV. Discusiones y Resultados 
 
Al realizar el diagnóstico a los lodos obtenidos en la planta de tratamiento, se observa 

que los lodos tienen una apariencia aguada, de color marrón claro y sin malos olores y 

la caracterización de los mismos se presentan en el apéndice C. Mediante un informe 

emitido por Hidrolab Toro Consultores C.A. en el que se obtiene como resultado que los 

lodos biológicos de la PTAR no son tóxicos ni peligrosos para el ambiente, de 

conformidad a lo establecido en el Decreto 2635 de fecha 03 de Agosto de 1998, 

Gaceta Oficial Extraordinaria No. 5.245, en el cual se establecen las “Normas para el 

control de la recuperación de materiales peligrosos y el manejo de los desechos 

peligrosos”, donde el artículo 5 indica que: “Se considera peligroso todo material o 

desecho que presente características peligrosas, figure en el Anexo B o contenga 

cualquiera de las sustancias del Anexo C, indicadas con una X en concentración igual o 

superior a 50 ppm o cualquiera de las otras sustancias del mismo Anexo en 

concentración igual o superior a 1000 ppm”, cumpliendo además las concentraciones 

máximas permisibles en lixiviados en el Anexo D de dicho Decreto. 

 

Además, los lodos obtenidos en la PTAR pueden ser dispuestos en rellenos sanitarios 

de acuerdo a lo establecido en la Ley de Gestión Integral de la Basura, de fecha 30 de 

Diciembre de 2010, Gaceta Oficial Extraordinaria No. 6.017. Está Ley establece las 

disposiciones regulatorias para la gestión integral de la basura, con el fin de reducir su 

generación y garantizar que su recolección, aprovechamiento y disposición final sea 

realizada en forma sanitaria y ambientalmente segura, y que de acuerdo a lo 

establecido en el artículo 63 de la referida Ley, la disposición final de los desechos 

sólidos no peligrosos (lodo deshidratado) podrá realizarse en rellenos sanitarios. 

 

Pero a pesar de que los efluentes de salida cumplen con todas las normas y límites 

establecidos por el Ministerio del Poder Popular para el Ambiente para el retorno de las 

aguas al curso natural, y los lodos que se obtienen no son tóxicos, surge un problema 

en cuanto a la disposición de los lodos por su alto contenido de humedad, el cual 

supera los límites establecidos en el comunicado de MPPA (apéndice B), por lo que es 

necesario proponer una serie de alternativas de floculantes que mejoren la 

deshidratación de los mismos, reduciendo el agua presente en los lodos para evitar el 

70 
 
 



 
            CAPÍTULO IV. Discusiones y Resultados 

manejo de grandes volúmenes así como también conseguir una textura adecuada para 

que resulten manejables y transportables, de manera que su evacuación y disposición 

final sean adecuadas desde el punto de vista sanitario, medioambiental y de su manejo. 

 

A continuación se muestra un registro de humedad de los lodos, una vez finalizado el 

proceso de tratamiento de las aguas y la deshidratación respectiva: 

 

Parámetro 
Porcentaje de 
humedad en 